
     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

ACTA 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

JGL/2022/36 La Junta de Gobierno Local 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN 

Tipo Convocatoria Ordinaria

Fecha 5 de septiembre de 2022 

Duración Desde las 13:00 hasta las 13:30 horas 

Lugar SALÓN DE SESIONES 

Presidida por Pablo González Rico 

Secretaria Rosalía Ferrera Álvarez 

ASISTENCIA A LA SESIÓN 

DNI Nombre y Apellidos Asiste

Pablo González Rico SÍ

Juan Félix Gajardo Amaya SÍ

Coral Cortés Sánchez SÍ

Estrella Ramos Duelt SÍ

Rosalía Ferrera Álvarez SÍ

Excusas de asistencia presentadas:
1. Juan Antonio Barrios García: «Fuera de la localidad».
2. Javier Díaz de la Peña López: «Vacaciones».

Una vez verificada por la  Secretaria  la  válida constitución del  órgano,  el  Presidente,  en
sustitución del Alcalde, en virtud del artículo 47.2 del Real Decreto 2568/1986, que aprueba
el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las  Entidades
Locales, abre sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden
del Día

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

Aprobación del acta de la sesión anterior

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Se acuerda aprobar el acta de la sesión anterior n.º 35, de fecha 30 de agosto de 2.022,
en los mismos términos en que quedó redactada.

Expediente 1096/2022. Comunicación previa urbanística. LU 101-22. C/ Eras

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 1108/2022. Comunicación previa urbanística. LU 102-22. Pol. 21 Parc. 29

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 1113/2022. Comunicación previa urbanística. LU 103-22. C/ Ramón y 
Cajal

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 1116/2022. Licencia de Actividad. Comercio menor de vehículos

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 1124/2022. Ayuda para suministros de mínimos vitales BRC

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 1123/2022. Ayuda para suministros de mínimos vitales FGS

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 735/2022. Contrataciones. Orquesta Fiestas del Cristo 2022

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría  y  de
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la Junta de Gobierno Local 

ACUERDA

PRIMERO. Justificar la celebración del contrato por la necesidad de contratar el servicio
de orquesta para actuar el día 15 de septiembre de 2022, en la celebración de las fiestas
Patronales del Santísimo Cristo de las Misericordias.

SEGUNDO. Justificar  la  no alteración del  objeto del  contrato y el  cumplimiento  de los
requisitos del artículo 118 de la LCSP.

TERCERO. Contratar  con  don  Alejando  Gómez  Santos,  Producciones  A.  Gómez-
Eventos y Espectáculos, el servicio descrito en los antecedentes. Actuará la orquesta
ECLIPSE.

CUARTO. Aprobar la autorización y disposición del gasto correspondiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe (IVA incluido)

2022 338 22608 5.082,00€

QUINTO. Una vez realizada la prestación, incorporar la factura y tramitar el pago a la vista
del Informe de Intervención.

SEXTO. Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha
de la firma de la Resolución.

SÉPTIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del
contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Expediente 1065/2022. Contrataciones. Fuegos artificiales Fiestas Cristo 2022

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría  y  de

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la Junta de Gobierno Local 

ACUERDA

PRIMERO. Justificar la necesidad de contratar servicios de una empresa de pirotecnia,
para los fuegos artificiales de las ferias y fiestas patronales en honor al Stmo. Cristo de las
Misericordias.

SEGUNDO. Justificar  la  no alteración del  objeto del  contrato y el  cumplimiento  de los
requisitos del artículo 118 de la LCSP.

TERCERO. Contratar con Pirotecnia Santa Bárbara, S. L., la prestación descrita en los
antecedentes.

CUARTO. Aprobar la autorización y disposición del gasto correspondiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe (IVA incluido)

2022 338 22608 3.267,00 €

QUINTO. Una vez realizada la prestación, incorporar la factura y tramitar el pago a la vista
del Informe de Intervención.

SEXTO. Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha
de la firma de la Resolución.

SÉPTIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del
contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Expediente 1068/2022. Contrataciones. Espectáculo infantil Fiestas del Cristo 2022

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría  y  de
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la Junta de Gobierno Local 

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

ACUERDA

PRIMERO. Justificar la necesidad de contratar los servicios de una empresa de animación
infantil, para el espectáculo infantil que se celebrará con motivo de las ferias y fiestas de
Fuente del Maestre en honor al Stmo. Cristo de las Misericordias.

SEGUNDO. Justificar  la  no alteración del  objeto del  contrato y el  cumplimiento  de los
requisitos del artículo 118 de la LCSP.

TERCERO. Contratar  con  Vértigo  Producciones  &  Management,  S.L.,  la  prestación
descrita en los antecedentes.

CUARTO. Aprobar la autorización y disposición del gasto correspondiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe (IVA incluido)

2022 338 22608 3.012,90 €

QUINTO. Una vez realizada la prestación, incorporar la factura y tramitar el pago a la vista
del Informe de Intervención.

SEXTO. Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha
de la firma de la Resolución.

SÉPTIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del
contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Expediente 100/2021. Anulación de recibos. Mejora de caminos rurales

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Expediente 1121/2022. Ordenación de pago. ITV Camión Daf 8841GGJ

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Visto el informe favorable emitido por el Interventor, la Junta de Gobierno Local acuerda
expedir la ordenación del siguiente pago:

 Concepto: ITV Camión Daf 8841GGJ.

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

 Importe: 54,42 euros.

 Partida: Tributos de las Comunidades Autónomas.

 N.º: 920 22501.

 Destinatario: Junta de Extremadura.

Expediente 1122/2022. Ordenación de pago. ITV Camión Mercedes BA3974W

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Visto el informe favorable emitido por el Interventor, la Junta de Gobierno Local acuerda
expedir la ordenación del siguiente pago:

 Concepto: ITV Camión Mercedes BA3974W.

 Importe: 54,42 euros.

 Partida: Tributos de las Comunidades Autónomas.

 N.º: 920 22501.

 Destinatario: Junta de Extremadura.

Expediente 1095/2022. Aprobación de facturas

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Vista  la  relación  de facturas  presentadas por  el  servicio  de intervención y teniendo en
cuenta que no hay reparo de legalidad de dicho servicio, la Junta de Gobierno acuerda su
aprobación:

Nº PROVEEDOR CONCEPTO IMPORTE

1196
Grupo Empresarial Manuel de

la Cruz
Materiales para obras municipales 1.134,40€

1198 Extrepronatur, S.L.
Desbroce en zona de aparcamiento y
acampada en Finca Municipal Molano

363,00€

1206 Mecánica La Fuente, S.L.
Reparación de interruptor y grapa metálica

vehículo 7557JCX
175,57€

1208 Fontanería Fonreal, SL Material mantenimiento edificios públicos 295,03€

1209 Fontanería Fonreal, SL Material mantenimiento edificios públicos 853,40€

1210 Fontanería Fonreal, SL Material mantenimiento edificios públicos 409,01€

1211 Fontanería Fonreal, SL Material mantenimiento edificios públicos 59,65€

1337 Joaquín Ventura Sánchez
Formar 15 marcos para alcorques en

Parque de la Constitución
1.438,69€

1359
Grupo Empresarial Manuel de

la Cruz
Hormigón semipulido para

Oferta 167/2022. Camino Cementerio
8.730,15€

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

1360
Grupo Empresarial Manuel de

la Cruz
Hormigón semipulido para

Oferta 145/2022. Explanada Carpa Joven
13.890,80€

1362
Grupo Empresarial Manuel de

la Cruz
Materiales Lote 1 Aepsa 0605421BC01 26.287,02€

1363 Suquiba, S.L.
3ª Cuota del mantenimiento de Piscina

Municipal 
1.771,02€

1365
Grupo Empresarial Manuel de

la Cruz
Contenedor para escombros. Obras

municipales
72,60€

1366
Grupo Empresarial Manuel de

la Cruz
Materiales para obras municipales 444,06€

1369
Grupo Empresarial Manuel de

la Cruz
Materiales para obras municipales 6.736,06€

1370
Almacén de Distrib. San Diego

de Alcalá, S.A.
Materiales para obras municipales 5.886,41€

1397 Fontanería Fonreal, SL Material mantenimiento edificios públicos 84,77€

1398 Fontanería Fonreal, SL Material mantenimiento edificios públicos 113,42€

1401 Fontanería Fonreal, SL Material mantenimiento edificios públicos 567,56€

1402 Fontanería Fonreal, SL Material mantenimiento edificios públicos 1.096,05€

1414 Electrónica La Flor, S.L.
Instalación de 15 máquinas de aire
acondicionado en Colegios públicos

11.616,00€

1418 Casa Sayago, S.L.
Medallas Gymkhana Semana de la

Juventud 2022
144,00€

1422 José M.ª Blanco Paredes Productos alimenticios Centro de Día 723,80€

1423 José M.ª Blanco Paredes Productos alimenticios Centro de Día 578,56€

1438 Joaquín Ventura Sánchez
Formar 4 marcos con fondo de chapa con

tirador Parque de la Constitución
717,77€

1439 Joaquín Ventura Sánchez
Formar y montar rejillas para fuente Parque

El Alambique
1.026,08€

1446
Hermanos García Cervera e

Hijos, S.L.
Suministro combustible vehículos

Ayuntamiento Julio 2022
2.423,15€

1447 Suministros y energías, SL
Combustible maquinaria arreglo caminos

Julio 2022
1.715,47€

1452 Gómez Bar, SL Materiales varios para Fiesta Ibicenca 2022 97,17€

1454 Gómez Bar, SL
Alquiler Máquina Vending Centro Joven del

16/07/2022 al 15/08/2022
100,00€

1455
Festival Folklórico Pueblos del
Mundo Extremadura-España

Actuación según convenio firmado
11/08/2022

1.125,00€

1456 M.ª Gloria Zambrano Casimiro Materiales varios para Fiesta Ibicenca 2022 291,90€

1459 Casa Sayago, S.L.
18 Medallas y 6 trofeos para Semana

Cultural 2022
216,83€

1460 Espectáculos Vera, S.L.U.
Actuación musical “Generación Sésamo”

Semana Cultural 19/08/2022
4.840,00€

1461 Espectáculos Vera, S.L.U.
Equipo de sonido e iluminación

“Generación Sésamo” Semana Cultural
19/08/2022

2.420,00€

1468 Teresa Suárez Pecero
Materiales varios para Gymkhana -

Semana Juventud 2022
293,43€

1469 José M.ª B. Louro 35 % Certificación obra Pavimentación 11.245,50€

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

Parque de La Constitución

1470 Alicia Jaramillo Casimiro Productos alimenticios Centro de Día 93,31€

1471 Manuela Rodríguez Martínez
Trabajos de arado en zona Arroyo Los

Negros
544,50€

1472 Manuela Rodríguez Martínez
Trabajos de arado en zona de Aula de la

Naturaleza
665,50€

1473 Sebastián Santiago Guerrero Materiales varios para Nave de obras 3,90€

1474 Antonio Luis Ortiz Cháves Materiales para obras municipales 605,10€

1476 Francisco A. Vázquez Guerrero
10 Tablones de madera para Plaza de

Toros
363,00€

1477 M.ª Gloria Zambrano Casimiro
Materiales varios para Oficina Centro

Formación Antiguo Matadero
3,50€

1478 Juan Aguilar Sánchez Difusión y publicidad Fiestas Santiago 2022 338,80€

1479 Juan Aguilar Sánchez Difusión y publicidad Verano Cultural 2022 338,80€

1480 Fernando Gordillo Martins
Materiales deportivos para Gymkhana

Semana Juventud 2022
98,97€

1481 M.ª Luisa Pecero Jaramillo Material mantenimiento edificios públicos 752,77€

1482 M.ª Luisa Pecero Jaramillo Material mantenimiento edificios públicos 120,90€

1483 Aceites Clemen, S.L. Productos alimenticios Centro de Día 176,00€

1484 Victoriano Gallardo Rojas Placa homenaje Casa Pintor José Gordillo 121,00€

1485 Jorge Montaño Rodríguez Productos varios para Fiesta Ibicenca 2022 242,00€

1486 M.ª Gloria Zambrano Casimiro Materiales varios para Centro de Día 20,55€

1487 M.ª Luisa Pecero Jaramillo Material mantenimiento edificios públicos 145,20€

1490 M.ª Luisa Pecero Jaramillo Material mantenimiento edificios públicos 42,30€

1491 M.ª Luisa Pecero Jaramillo Material mantenimiento edificios públicos 297,65€

1492 M.ª Luisa Pecero Jaramillo Material mantenimiento edificios públicos 48,45€

1493 Iván Benítez Pintor Actuación flamenco Verano Cultural 2022 1.996,50€

1494
Francisco Manuel Ramírez

Gragero
300 Cucuruchos golosinas para Clausura

Cursos Universidad Popular
450,00€

1495 Teresa Suárez Pecero Materiales varios para Casa Cultura 50,00€

1496 José M.ª Pecero Pecero
Reparación pinchazo y cambio de batería

vehículo 8960HWZ
388,28€

1497 Manuel Ángel Gallego García
Limpieza de filtros cocina Centro Día Junio

2022
50,82€

1498 Manuel Ángel Gallego García
Limpieza de filtros cocina Centro Día Julio

2022
50,82€

1499
Reima Suministros Integrales,

S.L.U.
6 Topes para aparcamientos 115,43€

1500
Reima Suministros Integrales,

S.L.U.
2 Hitos flexibles verde y blanco 62,80€

1501 José M.ª Vacas Santiago
Reparación cuchilla motoniveladora Terex

vehículo 1583BFX
104,06€

1502 Miguel Ángel Sánchez Sánchez
Bandeja compactadora Kompak modelo

CPC95HY
1.1197,90€

1503 Catalina Reyman Casimiro Productos alimenticios Centro de Día 20,00€

1504 José M.ª Blanco Paredes Productos alimenticios Centro de Día 757,40€

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

1505
Juan Antonio Hernández

Blanca
Productos alimenticios Centro de Día 368,65€

1506 M.ª Mar González Ventura Productos alimenticios Centro de Día 834,13€

1507 Manuel Ángel Gallego García
Limpieza de filtros cocina Centro Día

Agosto 2022
50,82€

1509 Autocares Canito, S.L.
3 Autobuses excursión Galicia Hogar del

Pensionista Junio 2022
11.150,00€

1510 Autocares Canito, S.L.
Desplazamientos Escuela Municipal de

Deportes Temporada 2021/2022
11.440,00€

1511 Ángel Hernández Montejano
Reparación lámparas vehículos BA9281P y

7354HVP
210,23€

1513
Francisco José González

Gómez
Reparación embrague, caja de cambios y

pastillas de freno vehículo 7354HVP
703,61€

1514
Agrícola Extremeña Guimer,

S.L.
Reparación fuga de aire vehículo BA3974W 91,60€

1516
José Manuel Guerrero

Coronado
Equipo de sonido e iluminación Fiesta

Ibicenca 2022
2.178,00€

1556 Cash Extremeño, S.A.
400 Surtidos de dulces para pensionistas

Fiestas Cristo 2022
1.258,40€

148.534,98€

ASUNTOS NO INCLUIDO EN EL ORDEN DEL DÍA:

De conformidad con lo establecido en el artículo 83 del Real Decreto 2586/1986, de 28 de
noviembre,  que  aprueba  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen
Jurídico de las Entidades Locales, la Junta de Gobierno Local podrá considerar un asunto
no incluido en el orden del día previa declaración de urgencia, con el voto favorable de la
mayoría absoluta de sus miembros.

Expediente 1024/2022. Fiestas del Cristo 2022

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Aprobado por la Junta de Gobierno Local del pasado 22 de agosto de 2022 el pliego de
condiciones para la prórroga de los puestos del recinto ferial de las Fiestas Patronales del
Cristo.

Con motivo de dichas Fiestas, y en relación a la Orden de 16 de septiembre de 1996, por la
que se establecen los horarios de apertura y cierre de los establecimientos, espectáculos
públicos y actividades recreativas (DOE Nº 109, de 19-09-96), la Junta de Gobierno Local
acuerda:

Solicitar  a  la  Consejería  de  Medio  Ambiente  y  Rural,  Políticas  Agrarias  y  Territorio,  lo
siguiente:

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
12

 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

PRIMERO. Ampliación  de  horario  de  música  y  del  horario  de  cierre  de  los  bares  y
establecimientos de hostelería de la localidad,  hasta las 06.00 horas de la madrugada,
desde el 13 al 17 de septiembre de 2022, ambos inclusive.

SEGUNDO. Autorizar una barra como infraestructura auxiliar de las terrazas.

TERCERO. Autorizar la instalación de casetas y atracciones el día 12 de septiembre, así
como, fijar su salida hasta el 19 del mismo.

Expediente 1129/2022. Contrataciones. Gran Prix

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría  y  de
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la Junta de Gobierno Local

ACUERDA

PRIMERO. Justificar  la  necesidad  de  contratar  los  servicios  de  una  empresa  de
espectáculos para la celebración del Gran Prix.

SEGUNDO. Justificar  la  no alteración del  objeto  del  contrato y  el  cumplimiento  de los
requisitos del artículo 118 de la LCSP.

TERCERO. Contratar con RAYJO, S.C., la prestación descrita en los antecedentes.

CUARTO. Aprobar la autorización y disposición del gasto correspondiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe (IVA incluido)

2022 338 22608 8.635,00 €

QUINTO. Una vez realizada la prestación, incorporar la factura y tramitar el pago a la vista
del Informe de Intervención.

SEXTO. Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha
de la firma de la Resolución.

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
0 

de
 1

2 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

SÉPTIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del
contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Expediente 1130/2022. Contrataciones. Festival Taurino Fiestas Cristo 2022

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría  y  de
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la Junta de Gobierno Local 

ACUERDA

PRIMERO. Justificar  la  necesidad  de  contratar  los  servicios  de  una  empresa  de
espectáculos para realizar un festejo taurino.

SEGUNDO. Justificar  la  no alteración del  objeto  del  contrato y  el  cumplimiento  de los
requisitos del artículo 118 de la LCSP.

TERCERO. Contratar con Rayjo, S.C., la prestación descrita en los antecedentes.

CUARTO. Aprobar la autorización y disposición del gasto correspondiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe (IVA incluido)

2022 338 22608 5.885,00 €

QUINTO. Una vez realizada la prestación, incorporar la factura y tramitar el pago a la vista
del Informe de Intervención.

SEXTO. Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha
de la firma de la Resolución.

SÉPTIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del
contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Expediente 1081/2022. Contrataciones. Caldereta Hogar del Pensionista

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 1

2 



     Ayuntamiento de Fuente del Maestre     Acta n.º 36 de 05 de septiembre de 2022

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 4, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  visto  el  informe  de  Secretaría  y  de
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento
jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la Junta de Gobierno Local

ACUERDA

PRIMERO. Justificar la necesidad de contratar servicios de elaboración de comidas para la
caldereta del Hogar del Pensionista con motivo de las ferias y fiestas en honor al Stmo.
Cristo de las Misericordias.

SEGUNDO. Justificar  la  no alteración del  objeto  del  contrato y  el  cumplimiento  de los
requisitos del artículo 118 de la LCSP.

TERCERO. Contratar  con  don Francisco  Javier  Zambrano  Sayago,  la  prestación
descrita en los antecedentes.

CUARTO. Aprobar la autorización y disposición del gasto correspondiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe (IVA incluido)

2022 338 22608 4.510,00€

QUINTO. Una vez realizada la prestación, incorporar la factura y tramitar el pago a la vista
del Informe de Intervención.

SEXTO. Notificar la resolución al adjudicatario en el plazo de diez días a partir de la fecha
de la firma de la Resolución.

SÉPTIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del
contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el
desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Y no habiendo más asuntos que tratar el señor Presidente levanta la sesión, de lo que como
Secretaria doy fe.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

Ayuntamiento de Fuente del Maestre
Plza. de España, 1, Fuente del Maestre. 06360 (Badajoz). Tfno. 924530125. Fax: 924530541 C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 C

H
5N

5D
LQ

7L
C

45
TF

3A
7F

A5
M

E4
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//f

ue
nt

ed
el

m
ae

st
re

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 1

2 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Fuente del Maestre
	2022-09-16T11:06:05+0200
	Fuente del Maestre
	PABLO GONZÁLEZ RICO - 80051861Q (FIRMA)
	Lo acepto




